
Regione Lazio
DIREZIONE CICLO DEI RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 novembre 2024, n. G15268

Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta differenziata
dei rifiuti urbani, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G03338 del 25 marzo 2024 - Approvazione degli
elenchi delle domande escluse e delle domande non ammissibili

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



OGGETTO: Avviso pubblico per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G03338 
del 25 marzo 2024 – Approvazione degli elenchi delle domande escluse e delle domande non 
ammissibili. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. 
n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 
2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024 recante “Indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V 
e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. 
n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 
19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale), 
come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01438 del 13 febbraio 2024 concernente “Organizzazione 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ing. Wanda D’Ercole 
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 9 luglio 1998, n. 27, concernente “Disciplina regionale della 
gestione dei rifiuti”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03338 del 25 marzo 2024, con la quale si approva 
l’ Avviso per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10314 del 31 luglio 2024, con la quale è stata 
costituita la Commissione Tecnica di Valutazione, come previsto dall’Articolo. 6 – 
Selezione e concessione del contributo, dell’Avviso; 

DATO ATTO che, successivamente alla seduta di insediamento tenutasi in data 5 agosto 2024, 
con le successive sedute tenutesi nei giorni 8 agosto, 29 agosto, 3 settembre, 20 
settembre, 3 ottobre 2024, 30 ottobre 2024, la citata Commissione ha svolto i compiti 
di analisi, verifica e valutazione delle proposte progettuali inoltrate dai soggetti 
partecipanti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10314 del 31 luglio 2024, con la quale è stata 
costituita la Commissione Tecnica di Valutazione, come previsto dall’Articolo. 6 – 
Selezione e concessione del contributo, dell’Avviso; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14808 dell’8 novembre 2024 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a contributo nell’ambito  
dell’Avviso per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

DATO ATTO che la Commissione Tecnica di Valutazione ha ritenuto valutare come non 
ammissibili le proposte di cui al seguente  elenco: 

RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 
DICHIARATO MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

COMUNE DI 
SANTOPADRE 

70,00 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo: al 
Formulario non è stata allegata la scheda tecnica del Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027356 del 04/09/2024, il richiedente non ha trasmesso controdeduzioni 

COMUNE DI AFFILE 51,53 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo: al 
Formulario non è stata allegata la scheda tecnica del Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027361 del 04/09/2024, il richiedente non ha trasmesso controdeduzioni 

COMUNE DI ROCCA DI 
CAVE 

50,00 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo:la 
domanda non risulta sottoscritta dal Sindaco e al Formulario non sono state allegate la scheda tecnica del 
Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. e la documentazione relativa alla progettazione di cui all’articolo 5 lettera 
b). 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027362 del 04/09/2024, il richiedente ha trasmesso controdeduzioni dalla cui analisi non sono emerse 
motivazioni utili o nuovi elementi di valutazione idonei ad interrompere il procedimento di non ammissibilità. 
Conferma di non ammissibilità inviata in data 24/09/2024 Prot. n. 0029632 

DATO ATTO che la Commissione Tecnica di Valutazione ha ritenuto di escludere le proposte di 
cui al seguente  elenco: 

RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

PUNTEGGIO 
VERIFICATO 

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

COMUNE DI AMATRICE 75 75 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto la 
gestione delle acque meteoriche e la loro separazione dalle acque nere non rientra in nessuna 
tipologia di intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

COMUNE DI ANZIO 72,1 72,1 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto le 
lavorazioni per l’ammodernamento delle due strutture adibite a ecocentri non rientrano in nessuna 
tipologia di intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



COMUNE DI OLEVANO 
ROMANO 

66 64,19 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto 
l’acquisto di una macchina in grado di trattare le acque reflue non rientra in nessuna tipologia di 
intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani. 

RITENUTO NECESSARIO approvare l’elenco delle domande non ammissibili gli elenchi delle 
domande escluse e delle domande non ammissibili, risultante dagli esiti dei lavori 
della citata Commissione Tecnica di Valutazione; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. Di approvare l’elenco delle domande escluse, risultante dagli esiti dei lavori della 
citata Commissione Tecnica di Valutazione: 

RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 
DICHIARATO MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

COMUNE DI 
SANTOPADRE 

70,00 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo: al 
Formulario non è stata allegata la scheda tecnica del Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027356 del 04/09/2024, il richiedente non ha trasmesso controdeduzioni 

COMUNE DI AFFILE 51,53 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo: al 
Formulario non è stata allegata la scheda tecnica del Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027361 del 04/09/2024, il richiedente non ha trasmesso controdeduzioni 

COMUNE DI ROCCA DI 
CAVE 

50,00 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle Domande e Art.6 – Selezione e concessione del contributo:la 
domanda non risulta sottoscritta dal Sindaco e al Formulario non sono state allegate la scheda tecnica del 
Progetto di cui all’articolo 5 lettera a. e la documentazione relativa alla progettazione di cui all’articolo 5 lettera 
b). 
A seguito dell'invio della comunicazione di proposta di non ammissibilità resa ai sensi della L. 241/90, Art. 10 bis 
prot. n.0027362 del 04/09/2024, il richiedente ha trasmesso controdeduzioni dalla cui analisi non sono emerse 
motivazioni utili o nuovi elementi di valutazione idonei ad interrompere il procedimento di non ammissibilità. 
Conferma di non ammissibilità inviata in data 24/09/2024 Prot. n. 0029632 

 

2. Di approvare l’elenco delle domande escluse e delle domande non ammissibili, 
risultante dagli esiti dei lavori della citata Commissione Tecnica di Valutazione: 

RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

PUNTEGGIO 
VERIFICATO 

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

COMUNE DI AMATRICE 75 75 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto la 
gestione delle acque meteoriche e la loro separazione dalle acque nere non rientra in nessuna 
tipologia di intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

COMUNE DI ANZIO 72,1 72,1 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto le 
lavorazioni per l’ammodernamento delle due strutture adibite a ecocentri non rientrano in nessuna 
tipologia di intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

COMUNE DI OLEVANO 
ROMANO 

66 64,19 

Il progetto non risulta coerente con le finalità previste dall’art. 1 dell'Avviso Pubblico in quanto 
l’acquisto di una macchina in grado di trattare le acque reflue non rientra in nessuna tipologia di 
intervento prevista e non si ravvisa il conseguente aumento della percentuale di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani. 

 

L’elenco delle domande Escluse, con indicazione dei motivi di esclusione, e l’elenco delle 
domande Non Ammissibili, con indicazione dei motivi di non ammissibilità, saranno 
pubblicati sulla pagina dedicata all’Avviso del sito internet www.lazioinnova.it. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito www.regione.lazio.it e 
sul sito www.lazioinnova.it 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97

http://www.regione.lazio.it/


Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta 
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore 
Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi 
 dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


